
Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 

      
 
  

-  
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 155 del 8 Novembre 2019 
 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA – DPD025 
……………………………………………. 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 
SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST 

DETERMINAZIONE 11.07.2019, N. DPD025/173 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: RUFINI Marcello; CUAA : RFN MCL 44H01 B658 B; con delega 
di pagamento alle ditte : SABATINI Alberto -  P.I. 01346950668; TEKNOMETAL -  P.I. 01763280664; 
Geom. PIETRUCCI Nazzareno  P.I. 01316340668; Proposta liquidazione e autorizzazione al 
pagamento. ..................................................................................................................................................................................... 5 

DETERMINAZIONE 11.07.2019, N. DPD025/174 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2 
"Insediamento Giovani Agricoltori" – Controllo ai sensi dell’art. 28 Reg. UE n. 65/2011 Revoca 
“Premio primo insediamento” DITTA: BAGNARELLI ANGELO Concesso con determina n. DH 35/67 
del 18/02/2013 .......................................................................................................................................................................... 22 

DETERMINAZIONE 11.07.2019, N. DPD025/175 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2 
"Insediamento Giovani Agricoltori" – Controllo ai sensi dell’art. 28 Reg. UE n. 65/2011 Revoca 
“Premio primo insediamento” DITTA: MARRAMA MARINELLA Concesso con determina n DH 
35/126 del 31/07/2013 ......................................................................................................................................................... 24 

DETERMINAZIONE 12.07.2019, N. DPD025/177 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: ORFEO Virginia; CUAA : RFO VGN 66D48 B358 A ; Proposta 
liquidazione e autorizzazione al pagamento. ................................................................................................................. 26 

DETERMINAZIONE 12.07.2019, N. DPD025/178 

Oggetto: PSR 2014-2020 Misura 13 ”Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri 
vincoli specifici” – Domanda di sostegno/pagamento Annualità 2016 –Avviso bonario restituzione 
somme  numeri univoci PRD vari ........................................................................................................................................ 32 

DETERMINAZIONE 12.07.2019, N. DPD025/179 

Oggetto: PSR 2014-2020 Misura 10.1 “Pagamenti agro climatico ambientali” Tipologia di intervento 
10.1.2 “Miglioramento di pascoli e prati pascoli” – Domanda di sostegno/pagamento Annualità 
2016 –Avviso bonario restituzione somme numeri univoci PRD vari ................................................................ 38 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 15.07.2019, N. DPD025/180 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  vincoli 
specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n. 64210160160 Annualità 2016 – Avviso bonario 
restituzione somme Numero Univoco PRD 2363797 ditta Paris Ciro  CUAA PRSCRI181E07A515T .... 42 

DETERMINAZIONE 15.07.2019, N. DPD025/181 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  vincoli 
specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n. 64211010208 Annualità 2016 – Avviso bonario 
restituzione somme Numero Univoco PRD 2360800 ditta Di Fiore Dario  CUAA 
DFRDRA51R19A345V .............................................................................................................................................................. 43 

DETERMINAZIONE 15.07.2019, N. DPD025/182 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  vincoli 
specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n. 64210027666 Annualità 2016 – Avviso bonario 
restituzione somme Numero Univoco PRD 2361801 ditta Giommo Massimo  CUAA 
GMMMSM72H16A515E .......................................................................................................................................................... 44 

DETERMINAZIONE 15.07.2019, N. DPD025/183 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  vincoli 
specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n.64210418501Annualità 2016 – Avviso bonario 
restituzione somme Numero Univoco PRD 2361803 ditta Burracchio Patrizia  CUAA 
BRRPRZ70H60G492N .............................................................................................................................................................. 45 

DETERMINAZIONE 17.07.2019, N. DPD025/184 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2 
"Insediamento Giovani Agricoltori" – Controllo ai sensi dell’art. 28 Reg. UE n. 65/2011 Revoca 
“Premio primo insediamento” DITTA: PELLICCIA GINA Concesso con determina n. DH 35/257 del 
13/12/2013 ................................................................................................................................................................................. 46 

DETERMINAZIONE 17.07.2019, N. DPD025/185 

Reg.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 
condizionato 2015– Domanda di pagamento n. 64770314207 annualità 2016 Avviso bonario 
restituzione somme Numero Univoco PRD 2298797 ditta Abruzzo Romeo CUAA 
BRZRMO71B04A515N ............................................................................................................................................................. 48 
 



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST 
 

DETERMINAZIONE 11.07.2019, N. DPD025/173  

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: RUFINI Marcello; CUAA : RFN 
MCL 44H01 B658 B; con delega di pagamento alle ditte : SABATINI Alberto -  P.I. 01346950668; 
TEKNOMETAL -  P.I. 01763280664; Geom. PIETRUCCI Nazzareno  P.I. 01316340668; Proposta 
liquidazione e autorizzazione al pagamento. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 (GU n.197 del 24-8-2016) con la quale è 

stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo Stato di 

Emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24.08.2016; 

VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, 

recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che 

ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” che dispone: 

- all’Art. 1 (Coordinamento degli interventi) “Per le motivazioni di cui in premessa, il Capo del 

Dipartimento della Protezione civile assicura il coordinamento degli interventi necessari a 

fronteggiare la situazione emergenziale, anche avvalendosi del Dipartimento della Protezione 

Civile medesimo e, in qualità di soggetti attuatori, dei Presidenti delle Regioni, dei Prefetti e dei 

Sindaci dei Comuni interessati dall’evento sismico… omissis”; 

- all’Art. 2 (Modello operativo) comma 1 “il Capo del Dipartimento della Protezione Civile assicura 

il coordinamento degli interventi di cui all’Art. 1 mediante l’istituzione, con proprio 

provvedimento, di una Direzione di Comando e Controllo (Dicomac). Nella Dicomac, articolata in 

funzioni di supporto, sono rappresentate, con adeguato livello decisionale, le componenti e le 

strutture operative nonché le Regioni interessate” ed al comma 2 “La Dicomac promuove 

l’attuazione degli indirizzi e delle indicazioni operative del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile e opera in raccordo con i Centri operativi e di coordinamento attività sul 

territorio”; 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 393, 399 e 415 del 2016, 

relative all’esecuzione di “interventi urgenti nel settore agricolo e zootecnico” mediante la 

realizzazione di moduli provvisori (stalle e depositi) e di MAPRE; 

VISTA l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 

delocalizzazione temporanea e di fornitura e installazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 

impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 

conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 

danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 

delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 

CONSIDERATO che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 

Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 

autorizzare la fornitura ed installazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 

l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 

depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 

civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 

danneggiati dagli eventi sismici; 

CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 

qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento Politiche dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 

di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati  

inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 

necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 

seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal COR Abruzzo con nota n° 5317 del 29/03/2017 con il quale, ai 
sensi dell’art. 2, c. 3 del D.L. n° 8 del 9 febbraio 2017, vengono estesi al sisma del 18/01/2017 i benefici 
dell’ordinanza Commissariale n° 5 del 28/11/2016; 

VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016; 

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 

VISTA la determina DPD025/125 del 21/09/2017, trasmessa al COR con nota n. RA/246199 del 
26/09/2017, con la quale si autorizzavano gli interventi necessari alla delocalizzazione immediata 
delle strutture produttive e zootecniche, richiesta acquisita in data 30/05/2017 con Prot. 
n°RA/146774/17, alla ditta RUFINI Marcello – C.F. :RFNMCL44H01B658B - nato a Capitignano il 
01/06/1944 ed ivi residente in Fraz. Pago – Via San Cipriano , per un contributo pubblico di euro 
66.491,07 come di seguito dettagliato: 
 
 
 



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 

Tipologia intervento Importo ammesso a rimborso 
Stalla/Fienile e Lavori a Misura riconducibili alla 
realizzazione della stessa (bovini da latte) 

 
€ 46.777,94 

Scavo di sbancamento e rinterro per sistemazione area €    5.561,03 

 
Totale euro   ……………  = € 52.338,97 
IVA ……………………... =       € 11.514,57 
Spese Generali 5% …    =€    2.616,95 
TOTALE GENERALE    =   €  66.491,07 
 
CONSIDERATO che la ditta beneficiaria ha dichiarato, nella nota del 29/05/2017 – Prot. 
RA/146774/17 del 30/05/2017, che il proprio regime fiscale NON CONSENTE la detrazione delle 
imposte dalle fatture; 

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 1125/2018 acquisita al protocollo dello scrivente Servizio al n° 
0059399 del 28/02/2018, con la quale vengono delineate le procedure necessarie per la conclusione 
dell’iter amministrativo afferente alle iniziative per la delocalizzazione delle strutture produttive 
zootecniche danneggiate dagli eventi sismici sopra richiamati; 

PRESO ATTO del verbale di sopralluogo effettuato dai tecnici del Servizio S.T.A. Ovest di Avezzano in 
data 26/06/2019 e della conseguente chek list istruttoria di fine lavori, allegati al presente 
provvedimento,  con i quali, relativamente alla domanda di rimborso presentata dalla ditta RUFINI 
Marcello, CUAA : RFN MCL 44H01 B658 B, si attesta la congruità delle opere realizzate nonché la 
regolarità della contabilità finale esposta per un importo di euro 66.469,68, con delega di pagamento 
alle ditte : 
1) SABATINI Alberto -  P.I. 01346950668; 
2) TEKNOMETAL -  P.I. 01763280664; 
3) Geom. PIETRUCCI Nazzareno - P.I. 01316340668; 

RITENUTO pertanto di proporre al COR Abruzzo la liquidazione delle spese sostenute dalla ditta  
RUFINI Marcello, CUAA : RFN MCL 44H01 B658 B, con contestuale autorizzazione del rimborso pari 
al 100% della somma rendicontata e accertata del Servizio S.T.A. Ovest di Avezzano pari ad euro 
66.469,68; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
- di proporre la liquidazione e autorizzare il Centro Operativo Regionale d’Abruzzo al pagamento 

degli interventi effettuati per la delocalizzazione immediata delle strutture produttive e 
zootecniche dalla ditta RUFINI Marcello nato a Capitignano il 01/06/1944       codice fiscale n. 
RFNMCL44H01B658B ed ivi residente in Fraz. Pago – Via San Cipriano per un importo 
complessivo di euro 66.469,68 con accredito per conseguenza delle deleghe di pagamento citate 
sui conti correnti delle ditte delegate indicati dalla ditta beneficiaria nella nota Prot 
RA/166250/19 del 04/06/2019 : 
1) Ditta SABATINI ALBERTO con sede in Frazione Busci di Montereale; 

CUAA : SBTLRT49T27F595A - partita IVA 01346950668; 
IBAN : IT14O0832740620000000003388 - € 30.424,76 
(trentamilaquattrocentoventiquattro/76); 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

2)  Ditta TEKNOMETAL di Feliciano Marco e C. sas con sede in Via dei Colatoi – SS. 
80 km. 5 snc – L’AQUILA; partita IVA: 01763280664; 
IBAN : IT34B0832740620000000003450 - € 33.428,00 
(trentatremilaquattrocentoventotto/00); 

3) Geom. PIETRUCCI Nazzareno con sede in Via Cerasoli n°38 – MONTEREALE 
(AQ); CUAA : PTRNZR65C25F595H - partita IVA : 01316340668; IBAN : 
IT51G0832703600000000013929 - € 2.616,92 (duemilaseicentosedici/92);   

- di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Centro Operativo Regionale 
(sisma2016@regione.abruzzo.it) per gli adempimenti di competenza; 

- di comunicare altresì il presente provvedimento alla menzionata Azienda Agricola RUFINI 
Marcello -  C.F : RFNMCL44H01B658B - Fraz. Pago – Via San Cipriano - CAPITIGNANO (AQ). 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale  sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo    
Telematico (B.U.R.A.T.). 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TERRITORIALE 
PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST 

ad interim 
Dott. Bernardo SERRA 

firmato digitalmente 
 
 
 
 
 

I seguenti allegati formano parte integrante del presente provvedimento: 
- Verbale sopralluogo in situ del 26/06/2019; 
- Chek list istruttoria fine lavori del Servizio S.T.A Ovest di Avezzano in data 11/07/2019; 
-    Deleghe di pagamento alle ditte :    

1) SABATINI Alberto -  P.I. 01346950668; 
2) TEKNOMETAL -  P.I. 01763280664; 
3) Geom. PIETRUCCI Nazzareno  P.I. 01316340668; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segue allegato 
 

mailto:sisma2016@regione.abruzzo.it
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 11.07.2019, N. DPD025/174  

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2 
"Insediamento Giovani Agricoltori" – Controllo ai sensi dell’art. 28 Reg. UE n. 65/2011 Revoca 
“Premio primo insediamento” DITTA: BAGNARELLI ANGELO Concesso con determina n. DH 
35/67 del 18/02/2013 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 
 
VISTO il Regolamento (UE) 65/2011 che stabilisce le modalità di applicazione del Regolamento del 
Consiglio sopracitato, per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità, per le misure di sostegno per lo sviluppo rurale;  
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 217 del 21/03/2008 con la quale è stato approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013; 

 
VISTA la D.G.R. n. 59 del 08/02/2010 recante disposizioni regionali attuative del D.M. 22 dicembre 
2009 n. 30125 – Misure 1.1.2, 1.2.1 e 1.2.3 Azione 1; 
 
VISTA la D.G.R. n. 808 del 25/10/2010 e s.m.i. con la quale si è proceduto all’approvazione del bando 
pubblico per l’attivazione della Misura 1.1.2 "Insediamento Giovani Agricoltori"; 
 
PRESO ATTO che la ditta Bagnarelli Angelo - C.F BGNNGL86M13H501G ha aderito al bando di cui 
sopra presentando Domanda di Aiuto n. 94750712401; 
 
RISCONTRATO che la domanda Aiuto n. 94750712401 è stata istruita positivamente e con determina 
di concessione n° DH 35/67 del 18/02/2013, notificata alla ditta in data 16/04/2013, è stato concesso 
un “Premio per il primo insediamento” di euro 40.000,00; 
 
PRESO ATTO che a favore della ditta Bagnarelli Angelo sono state autorizzate la liquidazione delle 
Domande di Pagamento in anticipo n° 94752050768, di euro 20.000,00 e la liquidazione della 
Domanda di Pagamento a saldo n° 54750206937 di euro 20.000,00, ridotta ad euro 10.000,00 come da 
verbale di istruttoria di pagamento del 17/09/2015 firmato dal tecnico Claudia Giudice e dal 
responsabile di ufficio Giancarlo Ludovici, e che AGEA, quale Organismo Pagatore, rispettivamente con 
decreto n° 370 del 05/08/2013 e con decreto 521 del 22/10/2015 ha disposto il pagamento 
complessivo di euro 30.000,00; 
 
RISCONTRATO che nell’ambito dei controlli previsti ai sensi dell’art. 28 Reg. UE n. 65/2011 è emerso 
che la ditta Bagnarelli Angelo non è risultata regolare in quanto “non ha rispettato l’impegno di 
mantenere la qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale I.A.P scaduta il 12/02/2018 e 
non rinnovata”: Impegno art. 18 par.1 Reg. 1975/06 – DM 22/12/2009, sez 2 (riduzioni ed 
esclusioni)  artt. 6, 7, 8 e 9 -  D.G.R. n. 59 del 08/02/2010 – e, che il non rispetto del citato impegno 
comporta la “Decadenza totale” dai benefici previsti dalla misura in oggetto con il conseguente 
recupero delle somme erogate. 
 
VISTA le nota interlocutoria del 06/03/2019 prot. n. RA/070826/19, con la quale si comunicava alla 
ditta Bagnarelli Angelo le risultanze istruttorie relative al controllo effettuato ai sensi dell’art. 28 Reg. 
UE n. 65/2011, con l’invito alla suddetta ditta a produrre documentazione atta a confutare l’esito 
negativo;  
 



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 

CONSIDERATO che alla suddetta nota interlocutoria, la Ditta Bagnarelli Angelo non è riuscita a 
produrre “evidenze oggettive” idonee a documentare il rinnovo della qualifica Imprenditore Agricolo 
Professionale I.A.P; 
 
ATTESO che la citata “Decadenza totale” comporta il recupero delle somme erogate alla Ditta 
Bagnarelli Angelo, relativamente al premio per il Primo Insediamento, concesso con determina n° 
DH35/67 del 18/02/2013, pari ad euro 40.000,00; 
 
PRESO ATTO che con nota Prot. n° RA/0158714/19 del 28/05/2019 è stato trasmesso alla ditta 
Bagnarelli Angelo l’Avviso Bonario per la restituzione della somma erogata, trasmettendo, allo scopo, il 
numero univoco di PRD n° 2231802; 
 
CONSIDERATO che alla suddetta nota interlocutoria la Bagnarelli Angelo non ha dato seguito, in 
quanto nulla ha prodotto nei termini temporali indicati; 
 
RAVVISATA la necessità di chiudere la Procedura Registrazione Debiti (PRD) di competenza del 
Servizio, per dare la possibilità ad Agea di procedere al recupero della somma erogate con decreti n° 
370 – Prot. AGEA ASR 2013.0449022 del 05/08/2013 e n° 521 - Prot. AGEA ASR 2015.0962074 del 
22/10/2015 per un importo complessivo di euro 30.000,00; 
 
VISTA la L.R. 77/99 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e condivise e 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1) la decadenza totale dai benefici previsti per al premio di “primo insediamento” relativa alla 

Misura 1.1.2 - PSR 2007/2013 – Asse II in quanto non ha rispettato l’impegno di mantenere 
la qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale I.A.P scaduta il 12/02/2018 e non 
rinnovata; 

2) di disporre che si proceda, sulla base della decadenza totale, al recupero della somma totale 
percepita dalla Ditta Bagnarelli Angelo pari ad € 30.000,00 (trentamila/00); 

3) di autorizzare, il recupero totale della somma erogata sulle Domande di Pagamento n° 
94752050768 e n° 54750206937, per complessivi €. 30.000,00 (trentamila/00); 

4) di comunicare il presente provvedimento alla Ditta Bagnarelli Angelo C.F 
BGNNGL86M13H501G, quale esito conclusivo del procedimento attraverso PEC e/o 
raccomandata. 

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione. 
 

 
            L’Estensore                                       Il Responsabile dell’Ufficio 
   (Dr. Ranalli Giovanni)                                  (Dr. Mauro Cordischi) 
  Firmata elettronicamente                                                                                                            Firmata elettronicamente  

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
ad interim 

Dott. Bernardo SERRA 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 11.07.2019, N. DPD025/175  

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2 
"Insediamento Giovani Agricoltori" – Controllo ai sensi dell’art. 28 Reg. UE n. 65/2011 Revoca 
“Premio primo insediamento” DITTA: MARRAMA MARINELLA Concesso con determina n DH 
35/126 del 31/07/2013 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 
 
VISTO il Regolamento (UE) 65/2011 che stabilisce le modalità di applicazione del Regolamento del 
Consiglio sopracitato, per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità, per le misure di sostegno per lo sviluppo rurale;  
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 217 del 21/03/2008 con la quale è stato approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013; 

 
VISTA la D.G.R. n. 59 del 08/02/2010 recante disposizioni regionali attuative del D.M. 22 dicembre 
2009 n. 30125 – Misure 1.1.2, 1.2.1 e 1.2.3 Azione 1; 
 
VISTA la D.G.R. n. 808 del 25/10/2010 e s.m.i. con la quale si è proceduto all’approvazione del bando 
pubblico per l’attivazione della Misura 1.1.2 "Insediamento Giovani Agricoltori"; 
 
PRESO ATTO che la ditta Marrama Marinella - C.F MRRMNL81R67G878G ha aderito al bando di cui 
sopra presentando Domanda di Aiuto n. 94750719265; 
 
RISCONTRATO che la domanda Aiuto n. 94750719265 è stata istruita positivamente e con determina 
di concessione n° DH35/126 del 31/07/2013, notificata alla ditta in data 03/09/2013, è stato 
concesso un “Premio per il primo insediamento” di euro 40.000,00; 
 
PRESO ATTO che a favore della ditta Marrama Marinella è stata autorizzata la liquidazione della 
Domanda di Pagamento (rata unica) n° 947523666370, di euro 40.000,00 e che AGEA, quale 
Organismo Pagatore, con decreto n° 424 del 14/03/2014 ha disposto il pagamento complessivo di 
euro 40.000,00; 
 
RISCONTRATO che nell’ambito dei controlli previsti ai sensi dell’art. 28 Reg. UE n. 65/2011 è emerso 
che la ditta Marrama Marinella non è risultata regolare in quanto “non ha rispettato l’impegno della 
permanenza in azienda per dieci anni dalla data di concessione del sostegno”: Impegno art. 18 
par.1 Reg. 1975/06 – DM 22/12/2009, sez.  2 (riduzioni ed esclusioni)  artt. 6, 7, 8 e 9 -  D.G.R. n. 59 del 
08/02/2010 – e, che il non rispetto del citato impegno comporta la “Decadenza totale” dai benefici 
previsti dalla misura in oggetto con il conseguente recupero delle somme erogate; 
 
VISTA le nota interlocutoria del 13/03/2019 prot. n. RA/079166/19, con la quale si comunicava alla 
ditta Marrama Marinella le risultanze istruttorie relative al controllo effettuato ai sensi dell’art. 28 Reg. 
UE n. 65/2011, con l’invito alla suddetta ditta a produrre documentazione atta a confutare l’esito 
negativo;  
 
CONSIDERATO che alla suddetta nota interlocutoria, la Ditta Marrama Marinella  chiedeva audizione, 
di cui si dà conto con verbale del 02/04/2019, non riuscendo a produrre “evidenze oggettive” idonee a 
documentare la permanenza in azienda; 
 
ATTESO che la citata “Decadenza totale” comporta il recupero delle somme erogate alla Ditta Marrama 
Marinella, relativamente al premio per il Primo Insediamento, concesso con determina n° DH35/126 
del 31/07/2013, pari ad euro 40.000,00; 



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 

PRESO ATTO che con nota Prot. n° RA/0158614/19 del 28/05/2019 è stato trasmesso alla ditta 
Marrama Marinella l’Avviso Bonario per la restituzione della somma erogata, trasmettendo, allo scopo, 
il numero univoco di PRD n° 2256800; 
 
CONSIDERATO che alla suddetta nota interlocutoria la Ditta Marrama Marinella non ha dato seguito, 
in quanto nulla ha prodotto nei termini temporali indicati; 
 
RAVVISATA la necessità di chiudere la Procedura Registrazione Debiti (PRD) di competenza del 
Servizio, per dare la possibilità ad Agea di procedere al recupero della somma erogate con decreto n° 
424 – Prot. AGEA ASR 2014.0079012 del 10/02/2014 per un importo complessivo di euro 40.000,00; 
 
VISTA la L.R. 77/99 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e condivise e 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1) la decadenza totale dai benefici previsti per al premio di “primo insediamento” relativa alla 

Misura 1.1.2 - PSR 2007/2013 – Asse II in quanto non ha rispettato l’impegno della 
permanenza in azienda per dieci anni dalla data di concessione del sostegno; 

2) di disporre che si proceda, sulla base della decadenza totale, al recupero della somma totale 
percepita dalla Ditta Marrama Marinella pari ad € 40.000,00 (Quarantamila/00); 

3) di autorizzare, il recupero totale della somma erogata sulla  Domanda di Pagamento n° 
947523666370, per complessivi €. 40.000,00 (Quarantamila/00); 

4) di comunicare il presente provvedimento alla Ditta Marrama Marinella C.F 
MRRMNL81R67G878G, quale esito conclusivo del procedimento attraverso PEC e/o 
raccomandata. 

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione. 
 
 
            L’Estensore                                                  Il Responsabile dell’Ufficio 
   (Dr. Ranalli Giovanni)                                             (Dr. Mauro Cordischi) 
  Firmata elettronicamente                                                                                                                          Firmata elettronicamente  

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

ad interim 
Dott. Bernardo SERRA 

firmato digitalmente 
  



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 12.07.2019, N. DPD025/177  

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: ORFEO Virginia; CUAA : RFO 
VGN 66D48 B358 A ; Proposta liquidazione e autorizzazione al pagamento. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 (GU n.197 del 24-8-2016) con la quale è 

stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo Stato di 

Emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24.08.2016; 

VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, 

recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che 

ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” che dispone: 

- all’Art. 1 (Coordinamento degli interventi) “Per le motivazioni di cui in premessa, il Capo del 

Dipartimento della Protezione civile assicura il coordinamento degli interventi necessari a 

fronteggiare la situazione emergenziale, anche avvalendosi del Dipartimento della Protezione 

Civile medesimo e, in qualità di soggetti attuatori, dei Presidenti delle Regioni, dei Prefetti e dei 

Sindaci dei Comuni interessati dall’evento sismico… omissis”; 

- all’Art. 2 (Modello operativo) comma 1 “il Capo del Dipartimento della Protezione Civile assicura 

il coordinamento degli interventi di cui all’Art. 1 mediante l’istituzione, con proprio 

provvedimento, di una Direzione di Comando e Controllo (Dicomac). Nella Dicomac, articolata in 

funzioni di supporto, sono rappresentate, con adeguato livello decisionale, le componenti e le 

strutture operative nonché le Regioni interessate” ed al comma 2 “La Dicomac promuove 

l’attuazione degli indirizzi e delle indicazioni operative del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile e opera in raccordo con i Centri operativi e di coordinamento attività sul 

territorio”; 

VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 393, 399 e 415 del 2016, 

relative all’esecuzione di “interventi urgenti nel settore agricolo e zootecnico” mediante la 

realizzazione di moduli provvisori (stalle e depositi) e di MAPRE; 

VISTA l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 

delocalizzazione temporanea e di fornitura e istallazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 

impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 

conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 

danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 

delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 

CONSIDERATO che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 

Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 

autorizzare la fornitura ed istallazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 

l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 

depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 

civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 

danneggiati dagli eventi sismici; 



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 

CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 

qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento Politiche dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 

di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati  

inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 

necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 

seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal COR Abruzzo con nota n° 5317 del 29/03/2017 con il quale, ai 
sensi dell’art. 2, c. 3 del D.L. n° 8 del 9 febbraio 2017, vengono estesi al sisma del 18/01/2017 i benefici 
dell’ordinanza Commissariale n° 5 del 28/11/2016; 

VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016; 

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 

VISTA la determina DPD025/12 del 16/01/2018, trasmessa al COR con nota n. RA/22136 del 
26/01/2018, con la quale si autorizzavano gli interventi necessari alla delocalizzazione immediata 
delle strutture produttive e zootecniche, richiesta acquisita in data 19/07/2017 con Prot. n° 
192723/17, alla ditta ORFEO Virginia, con C.F. : RFO VGN 66D48 B358 A, nata a CAGNANO 
Amiterno il giorno 08/04/1966 ed ivi residente nella Fraz. Termine, per un importo complessivo di 
euro 85.243,73 come di seguito dettagliato: 

 
Tipologia intervento Importo ammesso a 

rimborso 
STALLA per bovini da carne : 

 Capannone in acciaio con copertura con pannello sandwich tipo zootecnico e 
relative scossaline; 

 Allestimento zootecnico : catture, box, cancelli, abbeveratoi; 

 Platea in calcestruzzo armato in opera h: mt. 0,15 e opere murarie; 

 Impianto illuminazione a norma : n° 3 punti luce a neon, quadro completo e 
prese di corrente; 

 
 
 

€  47.145,57 

  FIENILE :  

 Capannone in acciaio; 

 Copertura con lastre di fibrocemento; 

 
€  10.600,00 

 

SISTEMAZIONE AREA : 

 Scavi di sbancamento e interri con materiale arido e con terra di scavo sulle 
scarpate; 

 Pozzetti prefabbricati per line acqua e per linea elettrica; 

 Tubazione per impianto idrico e guaina per isolamento mt. 40,00; 

 Cavo elettrico e relativo cavidotto mt. 45,00; 

 
 

€  8.799,11 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

Totale euro   ……………  =  €   66.544,69; 
IVA 22%        …………... =     €   14.639,83; 
Spese Generali 5%  ……. =  €   3.327,23; 
IVA spese generali 22% .. =  €    731,99; 
TOTALE GENERALE =  €          85.243,73; 
 
CONSIDERATO che la ditta beneficiaria ha dichiarato con nota Prot. RA/318926 del 14/12/2019 
che il proprio regime fiscale NON CONSENTE la detrazione delle imposte dalle fatture e che il tecnico 
incaricato, Ing. Luigi Giammaria, ha dichiarato con nota Prot. RA/154379 del 23/05/2019 di essere 
in regime fiscale ESENTE da IVA; 

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 1125/2018 acquisita al protocollo dello scrivente Servizio al n° 
0059399 del 28/02/2018, con la quale vengono delineate le procedure necessarie per la conclusione 
dell’iter amministrativo afferente alle iniziative per la delocalizzazione delle strutture produttive 
zootecniche danneggiate dagli eventi sismici sopra richiamati; 

PRESO ATTO del verbale di sopralluogo, allegato al presente provvedimento, effettuato dai tecnici del 
Servizio S.T.A. Ovest di Avezzano in data 26/06/2019 con il quale relativamente alla domanda di 
rimborso presentata dalla ditta ORFEO Virginia, CUAA: RFO VGN 66D48 B358 A, si attesta la 
congruità delle opere realizzate nonché la regolarità della contabilità finale esposta per un importo di 
euro 84.783,24; 

RITENUTO pertanto di proporre al COR Abruzzo la liquidazione delle spese sostenute dalla ditta 
ORFEO Virginia, CUAA: RFO VGN 66D48 B358 A, con contestuale autorizzazione del rimborso pari al 
100% della somma rendicontata e accertata dal Servizio S.T.A Ovest di Avezzano pari ad euro 
84.783,24; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 
In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
- di proporre la liquidazione e autorizzare il Centro Operativo Regionale d’Abruzzo al pagamento 

degli interventi effettuati per la delocalizzazione immediata delle strutture produttive e 
zootecniche dalla ditta ORFEO Virginia, con C.F. : RFO VGN 66D48 B358 A, nata a CAGNANO 
Amiterno (AQ) il giorno 08/04/1966 ed ivi residente nella Fraz. Termine, per un importo 
complessivo di euro 84.783,24, con accredito sul conto corrente avente IBAN : 
IT80E0832740464000000006958 – banca : B.C.C. di Roma, indicati dalla ditta beneficiaria 
nella nota Prot. RA/154379 del 23/05/2019; 

- di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Centro Operativo Regionale 
(sisma2016@regione.abruzzo.it) per gli adempimenti di competenza; 

- di comunicare altresì il presente provvedimento alla menzionata Azienda Agricola ORFEO 
Virginia -Fraz. Termine di CAGNANO Amiterno per un importo complessivo di euro 
84.783,24; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale  sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  

 
 
 
 

mailto:sisma2016@regione.abruzzo.it
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 

Telematico (B.U.R.A.T.); 
 
            L’Estensore                                                  Il Responsabile dell’Ufficio 
   (Dr. Ranalli Giovanni)                                             (Dr. Mauro Cordischi) 
  Firmata elettronicamente                                                                                                                          Firmata elettronicamente  

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
ad interim 

Dott. Bernardo SERRA 
firmato digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
I seguenti allegati formano parte integrante del presente provvedimento: 

- Verbale sopralluogo in situ del 
26/06/2019; 

- Chek list istruttoria fine lavori 
del Servizio S.T.A Ovest di 
Avezzano in data 11/07/2019; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 

 
  



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 12.07.2019, N. DPD025/178  

PSR 2014-2020 Misura 13 ”Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri 
vincoli specifici” – Domanda di sostegno/pagamento Annualità 2016 –Avviso bonario 
restituzione somme  numeri univoci PRD vari. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO la Determinazione n. DPD021/19 del 18/04/2016 con la quale è stato approvato il bando 
pubblico relativo alla Misura 13 ”Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri vincoli 
specifici” – Annualità 2016.; 
 
VISTO l’elenco denominato “ PRD somme indebitamente percepite ai sensi del Reg.1305/2015 PSR 
2014-2020 mis. 13/2016” composto da n.4 pagine e 56 aziende capolista Bonaldi Mauro ultimo della 
lista Buschi Maurizio con il relativo numero univoco di PRD per recupero di somme indebitamente 
percepite (ALLEGATO A); 
 
VISTI gli avvisi bonari inviati per Pec il cui  numero di protocollo è indicato a fianco di ciascuna ditta 
del predetto elenco, con i quali sono state comunicate le risultanze accertate dall’Ufficio ; 
 
PRESO ATTO che le ditte non hanno  prodotto documentazione atta a confutare le suddette risultanze 
e/o la quietanza attestante l’avvenuto rimborso del debito;   
 
CONSIDERATO che per le irregolarità rilevate è prevista la decadenza totale/parziale dai benefici 
percepiti ed il recupero delle somme erogate per la misura specifica, così come ribadito con sentenza 
della Corte di Giustizia UE, Sez. X dell’8 maggio 2019; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere nei riguardi delle ditte di cui al sunnominato ALLEGATO A a 
definirne la decadenza parziale/totale dai benefici della Misura 13 ”Indennità a favore delle zone 
soggette a vincoli naturali o altri vincoli specifici” Annualità  2016  per le motivazioni sopra rubricate;  
 
CONSIDERATO l’elevato numero di destinatari delle comunicazioni personali ai sensi dell’art.32 
comma 1 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 viene resa divulgazione al presente atto attraverso la 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo che ha valore erga omnes; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. La decadenza totale/parziale dai benefici della Misura 13  ”Indennità a favore delle zone 

soggette a vincoli naturali o altri vincoli specifici” –  Annualità  2016 alle ditte di cui 
all’ALLEGATO A” composto da n.4 pagine e 56 aziende capolista Bonaldi Mauro ultimo della lista 
Buschi Maurizio con il relativo numero univoco di PRD ;   

2. La chiusura a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditte di cui 
all’allegato A per somme indebitamente percepite ; 

3. La pubblicazione ai sensi dell’art.32 comma 1 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 del presente 
provvedimento con il relativo ALLEGATO A sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it/agicoltura che ha valore erga omnes; 

4. La trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione; 
 
 



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo giurisdizionale al 
giudice ordinario nelle sedi ed entro i termini previsti dal Codice di Procedura Civile. 
 
 
 
            L’Estensore                                                  Il Responsabile dell’Ufficio 
   (Dr. Ranalli Giovanni)                                             (Dr. Mauro Cordischi) 
  Firmata elettronicamente                                                                                                                          Firmata elettronicamente  

 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

ad interim 
Dott. Bernardo SERRA 

firmato digitalmente 
 
 
 
 
 

Segue Allegato 
  



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 

 
  



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 12.07.2019, N. DPD025/179  

PSR 2014-2020 Misura 10.1 “Pagamenti agro climatico ambientali” Tipologia di intervento 
10.1.2 “Miglioramento di pascoli e prati pascoli” – Domanda di sostegno/pagamento Annualità 
2016 –Avviso bonario restituzione somme numeri univoci PRD vari. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO la Determinazione n. DPD019/81 del 29/04/2016 con la quale è stato approvato il bando 
pubblico relativo alla Misura 10.1 “Pagamento agro climatico ambientali” Tipologia di intervento 
10.1.2 Miglioramento di Pascoli e Prati Pascoli” – Annualità 2016.; 
 
VISTO l’elenco denominato “ PRD somme indebitamente percepite ai sensi del Reg.1305/2015 PSR 
2014-2020 mis. 13/2016” composto da n.2 pagine e 16 aziende capolista Giuliani Anna Rita ultimo 
della lista Oddis Gianluca con il relativo numero univoco di PRD per recupero di somme indebitamente 
percepite (ALLEGATO A); 
 
VISTI gli avvisi bonari inviati per Pec il cui  numero di protocollo è indicato a fianco di ciascuna ditta 
del predetto elenco, con i quali sono state comunicate le risultanze accertate dall’Ufficio ; 
 
PRESO ATTO che le ditte non hanno prodotto documentazione atta a confutare le suddette risultanze 
e/o la quietanza attestante l’avvenuto rimborso del debito;   
 
CONSIDERATO che per le irregolarità rilevate è prevista la decadenza totale/parziale dai benefici 
percepiti ed il recupero delle somme erogate per la misura specifica, così come ribadito con sentenza 
della Corte di Giustizia UE, Sez. X dell’8 maggio 2019; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere nei riguardi delle ditte di cui al sunnominato ALLEGATO A a 
definirne la decadenza parziale/totale dai benefici della Misura 10.1 “Pagamenti agro climatico 
ambientali” Tipologia di intervento 10.1.2 ” Miglioramento di Pascoli e Prati Pascoli” Annualità  2016  
per le motivazioni sopra rubricate;  
 
CONSIDERATO l’elevato numero di destinatari delle comunicazioni personali ai sensi dell’art.32 
comma 1 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 viene resa divulgazione al presente atto attraverso la 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo che ha valore erga omnes; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. la decadenza totale/parziale dai benefici della Misura Misura 10.1 “Pagamenti agro climatico 

ambientali” Tipologia di intervento 10.1.2 ” Miglioramento di Pascoli e Prati Pascoli”  –  
Annualità  2016 alle ditte di cui all’ALLEGATO A composto da n.2 pagine e 16 aziende capolista 
Giuliani Anna Rita ultimo della lista Oddis Gianluca con il relativo numero univoco di PRD ;   

2. la chiusura a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditte di cui 
all’allegato A per somme indebitamente percepite ; 

3. la pubblicazione ai sensi dell’art.32 comma 1 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 del presente 
provvedimento con il relativo ALLEGATO A sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it/agicoltura che ha valore erga omnes; 

4. la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione; 
 



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo giurisdizionale al 
giudice ordinario nelle sedi ed entro i termini previsti dal Codice di Procedura Civile. 
 
 
            L’Estensore                                                  Il Responsabile dell’Ufficio 
   (Dr. Ranalli Giovanni)                                             (Dr. Mauro Cordischi) 
  Firmata elettronicamente                                                                                                                          Firmata elettronicamente  

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
ad interim 

Dott. Bernardo SERRA 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segue allegato 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 

 
  



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 15.07.2019, N. DPD025/180 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  
vincoli specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n. 64210160160 Annualità 2016 – Avviso 
bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 2363797 ditta Paris Ciro  CUAA 
PRSCRI181E07A515T. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la contestazione prot. RA0181902 del 19 GIUGNO 2019 con la quale veniva aperto la PRD nei 
confronti della ditta Paris Ciro Numero Univoco di PRD n. 2363797 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1305/15 nell’ambito del PSR 204/2020 mis. 13 annualità 
2016 per un importo di € 1.277,24 domanda n. 64210160160; 
 
PRESO ATTO delle controdeduzioni esposte dalla ditta Paris Ciro tramite il CAA Coldiretti  con  MAIL   
prot. RA 0186863 del 25.06.2019 in riscontro all’avviso bonario del 19 giugno 2019 con la quale viene 
richiesto il ricalcolo della domanda a seguito del perfezionamento del fascicolo aziendale; 
 
CONSIDERATO che l’inadempienza rilevata è stata giustificata, dispone l’accoglimento delle 
controdeduzioni e la revoca della decadenza parziale con il relativo recupero delle somme 
indebitamente percepite;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere sul portale SIAN  alla  chiusura positiva  del numero univoco 
di PRD n. 2363797 aperto nei confronti della ditta Paris Ciro;   
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
“della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. l’accoglimento delle controdeduzioni e la revoca della decadenza parziale con il relativo il 

recupero delle somme indebitamente percepite;  
2. la chiusura positiva a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta Paris 

Ciro; 
3. la comunicazione del presente provvedimento alla Ditta Paris Ciro  quale atto conclusivo del 

procedimento ;     
4. la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agicoltura ; 
5. la trasmissione del  presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione. 
 
            L’Estensore                                                  Il Responsabile dell’Ufficio 
   (Dr. Ranalli Giovanni)                                             (Dr. Mauro Cordischi) 
  Firmata elettronicamente                                                                                                                          Firmata elettronicamente  

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

ad interim 
Dott. Bernardo SERRA 

firmato digitalmente 
 
  



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 

DETERMINAZIONE 15.07.2019, N. DPD025/181 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  
vincoli specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n. 64211010208 Annualità 2016 – Avviso 
bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 2360800 ditta Di Fiore Dario  CUAA 
DFRDRA51R19A345V. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la contestazione prot. RA0180444del 18 GIUGNO 2019 con la quale veniva aperto la PRD nei 
confronti della ditta Di Fiore Dario Numero Univoco di PRD n.2360800 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1305/15 nell’ambito del PSR 204/2020 mis. 13 annualità 
2016 per un importo di € 1.089,64 domanda n. 64211010208; 
 
PRESO ATTO delle controdeduzioni esposte dalla ditta Di Fiore Dario tramite il CAA Agriservizi  con  
PEC   prot. RA 0191241 del 28.06.2019 in riscontro all’avviso bonario del 18 giugno 2019 con la quale 
viene richiesto il ricalcolo della domanda a seguito del perfezionamento del fascicolo aziendale; 
 
CONSIDERATO che l’inadempienza rilevata è stata giustificata, dispone l’accoglimento delle 
controdeduzioni e la revoca della decadenza parziale con il relativo recupero delle somme 
indebitamente percepite;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere sul portale SIAN  alla  chiusura positiva  del numero univoco 
di PRD n. 2360800 aperto nei confronti della ditta Di Fiore Dario;   
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
“della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. l’accoglimento delle controdeduzioni e la revoca della decadenza parziale con il relativo il 

recupero delle somme indebitamente percepite;  
2. la chiusura positiva a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta Di Fiore 

Dario; 
3. la comunicazione del presente provvedimento alla Ditta Di Fiore Dario  quale atto conclusivo 

del procedimento ;     
4. la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agicoltura ; 
5. la trasmissione del  presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione . 
 
            L’Estensore                                                  Il Responsabile dell’Ufficio 
   (Dr. Ranalli Giovanni)                                             (Dr. Mauro Cordischi) 
  Firmata elettronicamente                                                                                                                          Firmata elettronicamente  

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
ad interim 

Dott. Bernardo SERRA 
firmato digitalmente 

  



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 15.07.2019, N. DPD025/182 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  
vincoli specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n. 64210027666 Annualità 2016 – Avviso 
bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 2361801 ditta Giommo Massimo  CUAA 
GMMMSM72H16A515E. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la contestazione prot. RA0181726 del 19 GIUGNO 2019 con la quale veniva aperto la PRD nei 
confronti della ditta Giommo Massimo Numero Univoco di PRD n. 2361801 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1305/15 nell’ambito del PSR 204/2020 mis. 13 annualità 
2016 per un importo di € 495,10 domanda n. 64210027666; 
 
PRESO ATTO delle controdeduzioni esposte dalla ditta Giommo Massimo tramite il CAA Coldiretti  con  
MAIL   prot. RA 0186855 del 25.06.2019 in riscontro all’avviso bonario del 19 giugno 2019 con la 
quale viene richiesto il ricalcolo della domanda a seguito del perfezionamento del fascicolo aziendale; 
 
CONSIDERATO che l’inadempienza rilevata è stata giustificata, dispone l’accoglimento delle 
controdeduzioni e la revoca della decadenza parziale con il relativo recupero delle somme 
indebitamente percepite;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere sul portale SIAN  alla  chiusura positiva  del numero univoco 
di PRD n. 2363797 aperto nei confronti della ditta Giommo Massimo;   
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
“della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. l’accoglimento delle controdeduzioni e la revoca della decadenza parziale con il relativo il 

recupero delle somme indebitamente percepite;  
2. la chiusura positiva a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta 

Giommo Massimo; 
3. la comunicazione del presente provvedimento alla Ditta Giommo Massimo  quale atto 

conclusivo del procedimento ;     
4. la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agicoltura ; 
5. la trasmissione del  presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione . 
 
          L’Estensore                                                  Il Responsabile dell’Ufficio 
   (Dr. Ranalli Giovanni)                                             (Dr. Mauro Cordischi) 
  Firmata elettronicamente                                                                                                                          Firmata elettronicamente  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
ad interim 

Dott. Bernardo SERRA 
firmato digitalmente 

  



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 

DETERMINAZIONE 15.07.2019, N. DPD025/183 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  
vincoli specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n.64210418501Annualità 2016 – Avviso 
bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 2361803 ditta Burracchio Patrizia  CUAA 
BRRPRZ70H60G492N. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la contestazione prot. RA0181932 del 19 GIUGNO 2019 con la quale veniva aperto la PRD nei 
confronti della ditta Burracchio Patrizia Numero Univoco di PRD n. 2361803 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1305/15 nell’ambito del PSR 204/2020 mis. 13 annualità 
2016 per un importo di € 447,44 domanda n64210418501; 
 
PRESO ATTO delle controdeduzioni esposte dalla ditta Burracchio Patrizia tramite il CAA Coldiretti  
con  MAIL   prot. RA 01872809 del 25.06.2019 in riscontro all’avviso bonario del 19 giugno 2019 con 
la quale viene richiesto il ricalcolo della domanda a seguito del perfezionamento del fascicolo 
aziendale; 
 
CONSIDERATO che l’inadempienza rilevata è stata giustificata, dispone l’accoglimento delle 
controdeduzioni e la revoca della decadenza parziale con il relativo recupero delle somme 
indebitamente percepite;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere sul portale SIAN  alla  chiusura positiva  del numero univoco 
di PRD n. 2361803 aperto nei confronti della ditta Burracchio Patrizia;   
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
“della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. l’accoglimento delle controdeduzioni e la revoca della decadenza parziale con il relativo il 

recupero delle somme indebitamente percepite;  
2. la chiusura positiva a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta 

Burracchio Patrizia; 
3. la comunicazione del presente provvedimento alla Ditta Burracchio Patrizia  quale atto 

conclusivo del procedimento ;     
4. la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agicoltura ; 
5. la trasmissione del  presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione . 

 
 
            L’Estensore                                                  Il Responsabile dell’Ufficio 
   (Dr. Ranalli Giovanni)                                             (Dr. Mauro Cordischi) 
  Firmata elettronicamente                                                                                                                          Firmata elettronicamente  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

ad interim 
Dott. Bernardo SERRA 

firmato digitalmente 
  

http://www.regione.abruzzo.it/agicoltura


     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 17.07.2019, N. DPD025/184 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2 
"Insediamento Giovani Agricoltori" – Controllo ai sensi dell’art. 28 Reg. UE n. 65/2011 Revoca 
“Premio primo insediamento” DITTA: PELLICCIA GINA Concesso con determina n. DH 35/257 
del 13/12/2013. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 
 
VISTO il Regolamento (UE) 65/2011 che stabilisce le modalità di applicazione del Regolamento del 
Consiglio sopracitato, per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità, per le misure di sostegno per lo sviluppo rurale;  
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 217 del 21/03/2008 con la quale è stato approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013; 

 
VISTA la D.G.R. n. 59 del 08/02/2010 recante disposizioni regionali attuative del D.M. 22 dicembre 
2009 n. 30125 – Misure 1.1.2, 1.2.1 e 1.2.3 Azione 1; 
 
VISTA la D.G.R. n. 808 del 25/10/2010 e s.m.i. con la quale si è proceduto all’approvazione del bando 
pubblico per l’attivazione della Misura 1.1.2 "Insediamento Giovani Agricoltori"; 
 
PRESO ATTO che la ditta Pelliccia Gina - C.F PLLGNI77B48A515W ha aderito al bando di cui sopra 
presentando Domanda di Aiuto n. 94752392186; 
 
RISCONTRATO che la domanda Aiuto n. 94752392186 è stata istruita positivamente e con determina 
di concessione n° DH 35/257 del 13/12/2013, notificata alla ditta in data 08/01/2014, è stato 
concesso un “Premio per il primo insediamento” di euro 40.000,00; 
 
PRESO ATTO che a favore della ditta Pelliccia Gina sono state autorizzate la liquidazione delle 
Domande di Pagamento in anticipo n° 94752536139, di euro 20.000,00 e la liquidazione della 
Domanda di Pagamento a saldo n° 54750211044 di euro 20.000,00, e che AGEA, quale Organismo 
Pagatore, rispettivamente con decreto n° 432 del 12/05/2014 e con decreto 540 del 23/12/2015 ha 
disposto il pagamento complessivo di euro 40.000,00; 
 
RISCONTRATO che nell’ambito dei controlli previsti ai sensi dell’art. 28 Reg. UE n. 65/2011 è emerso 
che la ditta Pelliccia Gina non è risultata regolare in quanto “non ha rispettato l’impegno di 
mantenere la qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale I.A.P scaduta il 12/02/2018 e 
non rinnovata”: Impegno art. 18 par.1 Reg. 1975/06 – DM 22/12/2009, sez 2 (riduzioni ed 
esclusioni)  artt. 6, 7, 8 e 9 -  D.G.R. n. 59 del 08/02/2010 – e, che il non rispetto del citato impegno 
comporta la “Decadenza totale” dai benefici previsti dalla misura in oggetto con il conseguente 
recupero delle somme erogate. 
 
VISTA le nota interlocutoria del 05/03/2019 prot. n. RA/068773/19, con la quale si comunicava alla 
ditta Pelliccia Gina le risultanze istruttorie relative al controllo effettuato ai sensi dell’art. 28 Reg. UE n. 
65/2011, con l’invito alla suddetta ditta a produrre documentazione atta a confutare l’esito negativo;  
 
CONSIDERATO che alla suddetta nota interlocutoria, la Ditta Pelliccia Gina non è riuscita a produrre 
“evidenze oggettive” idonee a documentare il rinnovo della qualifica Imprenditore Agricolo 
Professionale I.A.P; 
 



Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 

ATTESO che la citata “Decadenza totale” comporta il recupero delle somme erogate alla Ditta Pelliccia 
Gina, relativamente al premio per il Primo Insediamento, concesso con determina n° DH35/257 del 
13/12/2013, pari ad euro 40.000,00; 
 
PRESO ATTO che con nota Prot. n° RA/0158769/19 del 28/05/2019 è stato trasmesso alla ditta 
Pelliccia Gina l’Avviso Bonario per la restituzione della somma erogata, trasmettendo, allo scopo, il 
numero univoco di PRD n° 2257797; 
 
CONSIDERATO che alla suddetta nota interlocutoria la Ditta Pelliccia Gina non ha dato seguito, in 
quanto nulla ha prodotto nei termini temporali indicati; 
 
RAVVISATA la necessità di chiudere la Procedura Registrazione Debiti (PRD) di competenza del 
Servizio, per dare la possibilità ad Agea di procedere al recupero della somma erogate con decreti n° 
432 – Prot. AGEA.ASR.2014.0161586 del 12/05/2014 e n° 540 - Prot. AGEA.ASR. 2015.1286174 del 
23/12/2015 per un importo complessivo di euro 40.000,00; 
 
VISTA la L.R. 77/99 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e condivise e 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1) la decadenza totale dai benefici previsti per al premio di “primo insediamento” relativa alla 

Misura 1.1.2 - PSR 2007/2013 – Asse II in quanto non ha rispettato l’impegno di mantenere 
la qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale I.A.P scaduta il 12/02/2018 e non 
rinnovata; 

2) di disporre che si proceda, sulla base della decadenza totale, al recupero della somma totale 
percepita dalla Ditta Pelliccia Gina pari ad € 40.000,00 (quarantamila/00); 

3) di autorizzare, il recupero totale della somma erogata sulle Domande di Pagamento n° 
94752536139 e n° 54750211044, per complessivi €. 40.000,00 (quarantamila/00); 

4) di comunicare il presente provvedimento alla Ditta Pelliccia Gina C.F PLLGNI77B48A515W, 
quale esito conclusivo del procedimento attraverso PEC e/o raccomandata. 

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione. 
 
            L’Estensore                                                  Il Responsabile dell’Ufficio 
   (Dr. Ranalli Giovanni)                                             (Dr. Mauro Cordischi) 
  Firmata elettronicamente                                                                                                                          Firmata elettronicamente  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

ad interim 
Dott. Bernardo SERRA 

firmato digitalmente 
  



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 155 Speciale (08.11.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 17.07.2019, N. DPD025/185 

Reg.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 
condizionato 2015– Domanda di pagamento n. 64770314207 annualità 2016 Avviso bonario 
restituzione somme Numero Univoco PRD 2298797 ditta Abruzzo Romeo CUAA 
BRZRMO71B04A515N 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la contestazione prot. RA 160204 del 29 MAGGIO 2019 con la quale veniva aperto la PRD nei 
confronti della ditta Abruzzo Romeo Numero Univoco di PRD2298797 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1698/05 nell’ambito del PSR 2007-2013  Asse II Azione 2  
mis. 214 annualità 2016 per un importo di € 2.774,20 domanda n. 64770314207annualità 2016; 
 

PRESO ATTO che la ditta Abruzzo Romeo non  ha  prodotto documentazione atta a confutare le 
suddette risultanze e/o la quietanza attestante l’avvenuto rimborso del debito; 
 
CONSIDERATO che per le irregolarità rilevate è prevista la decadenza parziale dai benefici percepiti 
ed il recupero delle somme erogate per la misura specifica, così come ribadito con sentenza della Corte 
di Giustizia UE, Sez. X dell’8 maggio 2019; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere nei riguardi della ditta Abruzzo Romeo a definirne la 
decadenza parziale dai benefici per le motivazioni sopra rubricate;  
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. la decadenza parziale dai benefici della Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 

condizionato 2015 annualità 2016  alla ditta di Abruzzo Romeo ;   
2. la chiusura a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta Abruzzo Romeo 

per somme indebitamente percepite ; 
3. la comunicazione del presente provvedimento alla Ditta Abruzzo Romeo quale atto conclusivo 

del procedimento ; 
4 la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura ; 
5 la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione; 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
ad interim 

Dott. Bernardo SERRA 
firmato digitalmente 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX – N. 155 Speciale (08.11.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 

 
 


